
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  228  DEL  26/09/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  CON  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA  E 
FONDAZIONE PER LO SPORT PER LA GESTIONE TECNICA ED ECONOMICA DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI UTILIZZATI IN ORARIO CURRICOLARE NELL'A.S. 2018/19



IL PRESIDENTE

Premesso che:

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  la  gestione  dell’edilizia  scolastica  tra  le  funzioni 
fondamentali  delle  Province  e  la  Legge  Regionale  13/2015  ha confermato  tra  le 
funzioni delle Province la gestione dell’edilizia scolastica, ivi compresi gli interventi di  
costruzione;

 l'attività di  scienze motorie e sportive rientra tra le materie curricolari  previste dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole secondarie superiori;

 in  relazione agli  obblighi  previsti  dalla normativa vigente è pertanto compito della 
Provincia garantire il regolare svolgimento della suddetta attività di scienze motorie e 
sportive  negli  istituti  e  scuole  di  istruzione  secondaria  superiore,  mettendo  a 
disposizione degli  studenti  una palestra  idonea a  consentire  lo  svolgimento della 
suddetta attività curricolare;

 a tal fine, è stato approvato, con Disposizione Dirigenziale n. 293 del 14/9/2018 il  
"Piano  Utilizzo  Palestre  a.s.  2018/2019",  in  cui  sono  indicati  gli  impianti  sportivi 
assegnati a ciascun istituto scolastico tra cui quelli di proprietà del Comune di Reggio 
Emilia in gestione alla Fondazione per lo Sport e/o al Comune stesso, assegnati a 
quegli istituti scolastici che non dispongono di una propria struttura sportiva o il cui 
impianto sportivo non è sufficiente a coprire l’effettivo e complessivo fabbisogno della 
popolazione scolastica frequentante l’istituto stesso;

 con Decreto del Presidente n. 146 del 21/9/2017 è  stato approvato lo schema di 
accordo tra Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo 
Sport  del  Comune di  Reggio  Emilia,  per  la  gestione tecnica ed economica degli  
impianti sportivi utilizzati da istituti scolastici per l’attività curriculare nell’a.s. 2017/18;

Considerato che:

 le palestre di proprietà della Provincia risultano insufficienti a coprire il fabbisogno di  
ore di scienze motorie e sportive a seguito di un continuo costante incremento degli 
studenti degli istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia;

 il costo di utilizzo delle palestre di proprietà del Comune in gestione alla Fondazione 
per  lo  Sport  e/o  al  Comune  stesso  risulta  più  conveniente,  dal  punto  di  vista 
economico, rispetto a quello degli impianti sportivi gestiti da privati e/o associazioni 
sportive, inoltre gli impianti sportivi comunali sono per la loro collocazione logistica 
facilmente  raggiungibili,  essendo  collocati  in  prossimità  degli  istituti  scolastici 
utilizzatori;

Decreto N. 228 del 26/09/2018
pag. 2/5



 sulla  base  del  “Piano  Utilizzo  Palestre  a.s.  2018/19”  sopra  richiamato,  risultano 
utilizzati:

 dagli Istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia i sotto elencati 
impianti sportivi comunali, gestiti dalla Fondazione per lo Sport:

 palestra seminterrata del Palasport “Bigi” sita in Via Guasco, 8 
 sala centrale Palasport “Bigi” sita in Via Guasco, 8
 Palasport “Fanticini” sito in Via Paterlini, 2
 palestra “Reverberi” Canalina sita in Via Assalini, 9

 dagli Istituti scolastici superiori di secondo grado di Reggio Emilia i sotto elencati 
impianti sportivi comunali, gestiti dal Comune di Reggio Emilia:

 Palestra Guidetti Ex-Gil sita in Via Verdi, 24
 Nuova palestra di Rivalta sita in Via Pascal, 73/a
 Palestra Scuola Media I.C. “Don P.Borghi” sita in Via Pascal, 81
 Palestra Scuola Primaria G. Pascoli sita in Viale Isonzo, 36

 
 dalle scuole di competenza comunale di Reggio Emilia il sotto elencato impianto 

sportivo provinciale, gestito dalla Provincia di Reggio Emilia:

 Palestra  piccola  (piano  terra)  Liceo  Classico  “Ariosto”,  sita  in  Piazzetta 
Pignedoli, 2

Vista la disponibilità, manifestata con comunicazioni rispettivamente del 2 luglio 2018 e del  
5 settembre 2018 da parte della Fondazione per lo Sport  e del Comune di Reggio Emilia,  
al  rinnovo del suddetto schema di accordo per la gestione tecnica ed economica degli 
impianti sportivi comunali e provinciali utilizzati da istituti scolastici per l’attività curricolare 
nell’a.s. 2018/19, in continuità con gli anni scolastici precedenti; 

Ritenuto opportuno, pertanto, per le motivazioni sopra elencate, procedere al rinnovo del 
suddetto schema di accordo tra Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e 
Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia, al fine di disciplinare le modalità di 
utilizzo in  orario  scolastico degli  impianti  sportivi  comunali  e  provinciali  da parte  degli  
Istituti  scolastici  secondari  di  secondo  grado  e  delle  scuole  di  competenza  comunale 
nell’a.s. 2018/19, per il periodo compreso dal 1 ottobre 2018 al 7 giugno 2019;

Dato,  altresì,  atto  che  la  spesa  complessiva  per   l’a.s.  2018/19  sarà  impegnata  con 
successive determinazioni dirigenziali e sarà imputata alla Missione 4 Programma 2 del 
Bilancio Pluriennale 2018/2020 annualità 2018 ed ai corrispondenti capitoli 726 art. 1 e 2 
del PEG 2018 (Obiettivo di gestione n. R06G1OG02);

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
Scolastica e Diritto allo Studio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio in  ordine  alla  regolarità 

Decreto N. 228 del 26/09/2018
pag. 3/5



contabile del presente atto;

D E C R E T A

 di approvare, per le ragioni in narrativa esposte, il testo dello schema di accordo tra 
Provincia di Reggio Emilia, Comune di Reggio Emilia e Fondazione per lo Sport del 
Comune di Reggio Emilia per la gestione tecnica ed economica degli impianti sportivi 
utilizzati da istituti scolastici per l’attività curricolare nell’a.s. 2018/19, per il periodo 
compreso tra il 1 ottobre 2018 e il 7 giugno 2019, qui allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale al presente decreto;

 di autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio a sottoscrivere lo schema di accordo ad avvenuta esecutività del presente 
atto;

 di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per  l’a.s. 2018/19 sarà impegnata con 
successive determinazioni dirigenziali e sarà imputata alla Missione 4 Programma 2 
del Bilancio Pluriennale 2018/2020 annualità 2018 ed ai corrispondenti capitoli 726 
art. 1 e 2 del PEG 2018 (Obiettivo di gestione n. R06G1OG02);

 di dare atto, inoltre, che il finanziamento del suddetto schema di Accordo avverrà con 
successive determinazioni  della Dirigente  ad interim del Servizio Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio;

 di dare infine atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 

 Schema di Accordo
 Parere di regolarità tecnica
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 228 del 26/09/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/09/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 228 del 26/09/2018
pag. 5/5


